
1 / 11    

  

                                   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 17 
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  23.06.2022  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6175/174878  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα Αττικής 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη e-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

Τηλέφωνο: 210 9287247   

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr   

    

ΘΕΜΑ:  «Ανανέωση της με αριθ. 70240 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) DINIRO 4/40/10 WG (δ.ο.: Prosulfuron 4 % β/β+ Dicamba (ως άλας νατρίου) 40 % β/β+ 

Nicosulfuron 10 % β/β)» 
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 

αυτού. 

β) Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/375 της επιτροπής της 2ας Μαρτίου 2017 για την ανανέωση 

της έγκρισης της δραστικής ουσίας prosulfuron, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της 

Επιτροπής. 

γ) Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1449 της επιτροπής της 3ης Σεπτεμβρίου 2021 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων 

έγκρισης των δραστικών ουσιών 2-phenylphenol (συμπεριλαμβανομένων των αλάτων της, όπως του άλατος 

νατρίου), 8-hydroxyquinoline, amidosulfuron, bifenox, chlormequat, chlorotoluron, clofentezine, clomazone, 

cypermethrin, daminozide, deltamethrin, dicamba, difenoconazole, diflufenican, dimethachlor, etofenprox, 

fenoxaprop-P, fenpropidin, fludioxonil, flufenacet, fosthiazate, indoxacarb, lenacil, MCPA, MCPB, 

nicosulfuron, παραφινέλαια, παραφινέλαιο, penconazole, picloram, propaquizafop, prosulfocarb, 

quizalofop-P-ethyl, quizalofop-P-tefuryl, sulphur, tetraconazole, tri-allate, triflusulfuron και tritosulfuron. 

δ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

ε) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

στ) Τον κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



2 / 11    

  

ζωοτροφές φυτικής και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ζ) Τον κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 

την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) με αριθ. 1907/2006. 

3. Τη αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

4. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 5648/55302/28.07.2017 άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) DINIRO 4/40/10 WG (δ.ο. prosulfuron/dicamba/nicosulfuron), με ΑΑΔΑ 70240, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την από τον Οκτώβριο του 2019 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 

Μάλτας για το προϊόν SPANDIS (A18385B). 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 8710/83291/01.08.2017 αίτηση καθώς και τα με αριθ. πρωτ. 2530/73503/16.03.2021 και 

9124/253473/17.09.2021 συμπληρωματικά στοιχεία που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Ανανεώνουμε την άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το Άρθρο 43 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) DINIRO 4/40/10 WG της εταιρείας Syngenta Hellas 

Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ με τα ακόλουθα στοιχεία: 
  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία 1ης ανανέωσης 
1.1.γ Ημερομηνία λήξης 

70240 

28.07.2017 

23.06.2022 

31.12.2023 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: DINIRO 4/40/10 WG 

1.2.β Μορφή: Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι (WG) 

 

1.3 Δραστική ουσία 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

prosulfuron 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

95 % (β/β) min  

 

  

Χημική ομάδα: Σουλφονυλουρίες 

 

Παρασκευαστής:  Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058  – Basel, Ελβετία 

 

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



3 / 11    

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Syngenta Crop Protection Monthey SA 

Route de l'Ile au Bois 

1870 Monthey, Ελβετία 

 

2. Jiangsu Changqing Agrochemical Co. Ltd 

N° 8 Sanjiang Road  

Jiangdu Economy Development Zone,  

Yangzhou City, Jiangsu, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην με αριθ. πρωτ. 8710/83291/01.08.2017 αίτηση 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C 

της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας 

Μάλτας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

dicamba 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

85 % (β/β) min  

 

  

Χημική ομάδα: Βενζοϊκό παράγωγο 

 

Παρασκευαστής:  Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058  – Basel, Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. BASF Corporation 

Beaumont Plant 

14385 West Port Arthur Road (Rte 4)Beaumont,  

Texas 77705, ΗΠΑ 

2. Jiangsu Changqing Agrochemical Nantong Co., Ltd 

No. 3 Haibin Road, Chemical Industrial Zone, 

Open Coastal Economic Zone, Rudong County, 

Nantong city, Jiangsu 226407, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην με αριθ. πρωτ. 8710/83291/01.08.2017 αίτηση 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C 

της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας 

Μάλτας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
  

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



4 / 11    

  

 
Δραστική ουσία 3 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

nicosulfuron 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

93 % (β/β) min  

 

  

Χημική ομάδα: Σουλφονυλουρίες 

 

Παρασκευαστής:  Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058  – Basel, Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Jiangsu Changqing Agrochemical Co. Ltd 

N° 8 Sanjiang Road  

Jiangdu Economy Development Zone,  

Yangzhou City, Jiangsu, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην με αριθ. πρωτ. 8710/83291/01.08.2017 αίτηση 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C 

της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας 

Μάλτας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ  

Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα Αττική  

Τηλ.:210-6666612-13  

Fax:210 6665777  

E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της άδειας 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά: 

Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ  

Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα Αττική  

Τηλ.:210-6666612-13  

Fax:210 6665777  

E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com  

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 

προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει 

και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 

παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 

ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για 

τις ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της 

απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος 

υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058  – Basel, Ελβετία 

 

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



5 / 11    

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Torre s.r.l 

Via Pian d'Asso, Torrenieri (Siena), 53028 Ιταλία 

2. IPT- Pergande GmbH 

Wilfried-Pergande-Platz 1, 06369 Südliches Anhalt, OT 

Weissandt-Gölzau,, Γερμανία 

3. Van Diest Supply Company 

1434 220th Street 

Webster City, IA 50595, ΗΠΑ 

4. Gowan Miling, LLC (Herbicide Plant) 

12557 East County 7th Street  

Yuma, AZ 85367, ΗΠΑ 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 
1. Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ 

2
ο
 χλμ. κοινοτικής οδού, 32011 Οινόφυτα Βοιωτίας, Ελλάδα 

2. Torre s.r.l 

Via Pian d'Asso, Torrenieri (Siena), 53028 Ιταλία 

3. IPT- Pergande GmbH 

Wilfried-Pergande-Platz 1, 06369 Südliches Anhalt, OT 

Weissandt-Gölzau,, Γερμανία 

4. Van Diest Supply Company 

1434 220th Street 

Webster City, IA 50595, ΗΠΑ 

5. Gowan Miling, LLC (Herbicide Plant) 

12557 East County 7th Street  

Yuma, AZ 85367, ΗΠΑ 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: Prosulfuron 4 % β/β + 

Dicamba (ως άλας νατρίου) 40 % β/β+Nicosulfuron 10 % β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 37,89 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως κατατέθηκε 

στην με αριθ. πρωτ. 8710/83291/01.08.2017 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Μάλτας, 

είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες/Δοχεία  50 γρ. έως και 10 κιλά HDPE, COEX(HDPE/PA), f-HDPE, PET 

 

  

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



6 / 11    

  

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής:  

Μεταφυτρωτικός ψεκασμός φυλλώματος στο στάδιο ανάπτυξης των 2-8 φύλλων 

της καλλιέργειας με όγκο ψεκαστικού υγρού 20-40 λίτρα νερό στο στρέμμα με 

υψηλού όγκου ψεκαστήρες με ακροφύσια τύπου σκούπας και πίεση 2-3 Αtm  

 

Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  

Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού μέχρι τη μέση με νερό. Με συνεχή ανάδευση, 

προσθέτουμε τη συνιστώμενη δόση του σκευάσματος και συμπληρώνουμε με το 

υπόλοιπο νερό αναδεύοντας συνεχώς. 

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: 

Ξεπλύνετε καλά τα ψεκαστικά μέσα. Αν δε γίνει αυτό ενδέχεται να προκληθούν 

ζημιές στις καλλιέργειες στις οποίες θα χρησιμοποιηθεί στη συνέχεια το 

ψεκαστικό μέσο. Συνιστάται η χρήση αμμωνιακού διαλύματος 3% (1 λίτρο ανά 

εκατόλιτρο) μέχρις ότου απομακρυνθούν όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Τα στάδια 

καθαρισμού τα οποία πρέπει να ακολουθηθούν είναι τα εξής:  

1. Αδειάστε τελείως το βυτίο.  

2. Γεμίστε το βυτίο με καθαρό νερό να περάσει μέσα από όλα τα μέρη του 

ψεκαστικού (αντλία, ψεκαστικό αυλό) και αδειάστε το ξανά.  

3. Γεμίστε το ¼ του βυτίου με καθαρό νερό και προσθέστε 1 λίτρο αμμωνίας 

οικιακής χρήσης 3% ανά 100 λίτρα νερό. Αναδεύστε και κυκλοφορήστε το 

διάλυμα αυτό στα ακροφύσια και τους σωλήνες. Αφήστε το διάλυμα να 

δράσει αναδεύοντας για 15 λεπτά και στη συνέχεια αδειάστε το βυτίο.  

4. Επαναλάβετε τα βήματα 2 και 3.  

5. Χρησιμοποιείστε το ίδιο διάλυμα για να ξεπλύνετε τα φίλτρα και τα 

ακροφύσια.  

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 

συσκευασίας: 

Οι φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 

ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού 

καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 

χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση 

ενέργειας. 

 
Συνδυαστικότητα: -- 

 

  

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



7 / 11    

  

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 

Μεταφυτρωτικό διασυστηματικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων και 

πολυετών αγρωστωδών και πλατύφυλλων ζιζανίων στον αραβόσιτο. Όλα τα 

δραστικά συστατικά του απορροφούνται από τις ρίζες, τα φύλλα και τους 

βλαστούς και μεταφέρονται σε όλο το φυτό παρεμποδίζοντας την ανάπτυξη του. 

Συγκεκριμένα το dicamba απορυθμίζει την ανάπτυξη και διαφοροποίηση των 

κυττάρων του φυτού ενώ το nicosulfuron και το prosulfuron εμποδίζουν την 

κυτταρική διαίρεση.  

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο. 

γρ. σκ./ στρ. 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Αραβόσιτος 

ZEAMX 

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια
1
 

40-50 20-40 Μεταφυτρωτικός 

ψεκασμός 

φυλλώματος από 

το στάδιο των 2 

έως των 8 φύλλων 

του αραβόσιτου 

(BBCH 12-18) 

1 εφαρμογή στο 

ίδιο χωράφι 

ανά τρία χρόνια 

Παρατηρήσεις: 

 

1) Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

Ευαίσθητα ζιζάνια:  

Alopecurus myosuroides (αλεπονουρά) ALOMY, Echinochloa crus-galli (μουχρίτσα) ECHCG, Panicum sp 

(πάνικο) PANSS, Setaria viridis (σετάρια) SETVI, Sorghum halepense (βέλιουρας) SORHA, Abutilon 

theophrasti (αγριοβαμβακιά) ABUTH, Amaranthus retroflexus (βλήτο) AMARE, Chenopodium album 

(λουβουδιά) CHEAL, Polygonum persicaria (αγριοπιπεριά) POLPE, Solanum nigrum (αγριοτοματιά) SOLNI, 

Xanthium strumarium (αγριομελιτζάνα) XANST 

Μετρίως ευαίσθητα:  

Portulaca oleracea (γλυστρίδα-αντράκλα) POROL 

2) Καλύτερα αποτελέσματα επιτυγχάνονται όταν ο ψεκασμός γίνεται όταν τα ζιζάνια είναι μικρά και στο 

στάδιο της ζωηρής ανάπτυξής τους.  

3) Συνιστάται η χρήση του ελαιούχου προσκολλητικού παράγοντα ADIGOR (47% methylated rapeseed oil) με 

δόση 100-150 κ.εκ./στρ. για αύξηση της αποτελεσματικότητας.  

 
 
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



8 / 11    

  

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

1. Να μην εφαρμόζεται σε γλυκό καλαμπόκι, σε καλαμπόκι που 

προορίζεται για σποροπαραγωγή και για ποπ-κορν. 

2. Να μην εφαρμόζεται το DINIRO 4/40/10 WG σε εναλλαγή με 

άλλο ζιζανιοκτόνο σκεύασμα που περιέχει σουλφονυλουρία.  

3. Να μην εφαρμόζεται εάν έχει προηγηθεί εφαρμογή κοκκώδους 

οργανοφωσφορικού ή καρβαμιδικού εντομοκτόνου κατά τη 

σπορά. Η εφαρμογή του να απέχει τουλάχιστον μία εβδομάδα 

από τον ψεκασμό φυλλώματος με οργανοφωσφορικό η 

καρβαμιδικό εντομοκτόνο. 

4. Να αποφεύγεται η χρήση του προϊόντος όταν η καλλιέργεια 

είναι σε κατάσταση στρες. Να μη εφαρμόζεται σε καλλιέργειες 

που υποφέρουν από οποιουδήποτε είδους καταπόνηση, όπως 

π.χ. ξηρασία, θερμός αέρας, παγετός κ.λπ. 

5. Να μην εφαρμόζεται σε υγρά φυτά.  

6. Ιδανική Θερμοκρασία εφαρμογής: 10-25
o
C. Είναι προτιμότερο 

να αναβάλλετε την εφαρμογή εάν δεν επικρατούν ευνοϊκές 

συνθήκες (ημερήσιο εύρος θερμοκρασιών πάνω από 15
o
C, 

ψυχρή περίοδος με θερμοκρασίες κάτω των 10
o
C για 3 μέρες 

πριν ή μετά την εφαρμογή).  

7. Αποφύγετε οποιοδήποτε ψεκασµό ή/και μεταφορά του 

ψεκαστικού νέφους στις ευαίσθητες γειτονικές καλλιέργειες, 

ειδικότερα σε τεύτλα, ηλίανθο, ελαιοκράμβη, μπιζέλια, 

οπωροκηπευτικά, πατάτες, σόγια, καπνός, καλλωπιστικά φυτά, 

αµπέλια και οπωροφόρα δένδρα. 

8. Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Το σκεύασμα περιέχει τις δραστικές ουσίες: 

- prosulfuron και nicosulfuron, ζιζανιοκτόνα που ανήκουν 

στην ομάδα 2 κατά HRAC και 

- dicamba, ζιζανιοκτόνο που ανήκει στην ομάδα 4 κατά 

HRAC. 

Συνιστάται η εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν σε 

αυτή την ομάδα ή/και εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα), 

προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

 Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας στην οποία 

χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα, στον ίδιο αγρό, την ίδια 

καλλιεργητική περίοδο, μπορεί να ξανασπαρεί με ασφάλεια μόνο 

αραβόσιτος και αφού περάσουν 7 ημέρες από την εφαρμογή. 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

 Επιτρέπεται η σπορά σιτηρών και ελαιοκράμβης το επόμενο 

φθινόπωρο και οποιασδήποτε άλλης καλλιέργειας την επόμενη 

άνοιξη από την εφαρμογή του σκευάσματος. Να μην 

καλλιεργούνται δικοτυλήδονα φυτά π.χ. φυλλώδη λαχανικά, 

κηπευτικά με ρίζωμα ή βολβό, στον αγρό που εφαρμόστηκε το 

προϊόν μέχρι την επόμενη άνοιξη. Απαιτείται βαθιά άροση πριν 

από τη σπορά/φύτευση των καλλιεργειών που θα ακολουθήσουν.  

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει πλήρως 

το ψεκαστικό διάλυμα.  

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



9 / 11    

  

 οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

 

  

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Είναι πιθανό να παρατηρηθούν συμπτώματα φυτοτοξικότητας τα 

οποία όμως είναι παροδικά και δεν επηρεάζουν την απόδοση της 

καλλιέργειας. 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 

 
GHS07 

 
GHS09 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

EUH208: Περιέχει 2-(3,3,3-trifluoro-propyl)-benzene sulphonamide και prosulfuron. 

Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη, φόρτωση και 

εφαρμογή του σκευάσματος». 

«Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό, φοράτε ολόσωμη φόρμα 

εργασίας». 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. Μην πλένετε 

τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η ρύπανση 

μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους 

δρόμους. 

SPe2: Για να προστατέψετε τα υπόγεια νερά, μην χρησιμοποιείτε το προϊόν αυτό σε 

εδάφη με περιεκτικότητα σε άμμο μεγαλύτερη του 80%. 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να αφήσετε μια φυτική 

ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε:  

 μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή 

χρησιμοποιήστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 75% για την δόση των 40 γρ. σκ./στρέμμα. 

 μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή 

χρησιμοποιήστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 90% για την δόση των 50 γρ. σκ./στρέμμα. 

 

  

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



10 / 11    

  

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P305+P351+P338+P337+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε 

τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Εάν δεν υποχωρεί ο 

οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινείστε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. Κρατήστε τον 

ζεστό και ξεκούραστο. Εάν δεν επανέλθει η αναπνοή του παθόντα εφαρμόστε 

τεχνητή αναπνοή. Καλέστε τον γιατρό ή το κέντρο δηλητηριάσεων αμέσως.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε αμέσως όλα τα ρούχα που έχουν 

έρθει σε επαφή με το προϊόν. Πλυθείτε καλά με άφθονο νερό. Εάν ο δερματικός 

ερεθισμός παραμείνει, καλέστε γιατρό. Πλύνετε καλά τα ρούχα πριν τα 

ξαναφορέσετε.  

Σε περίπτωση κατάποσης: Καλέστε αμέσως γιατρό (δείξτε την ετικέτα όπου είναι 

δυνατόν). Μην προκαλέσετε εμετό.  

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Αραβόσιτος (0500030) Καθορίζεται από τον χρόνο 

εφαρμογής του σκευάσματος 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Αποθηκεύεται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε χώρο ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό για 

δύο (2) χρόνια. 
 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία 

βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν 

στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Σύμφωνα με την περ. ε) της παρ. 4 του άρθρου 3 της αριθμ. 8612/232294/24.08.2020 (Β’ 3810) υ.α. 
ορίζεται ότι όταν η άδεια διάθεσης στην αγορά ΦΠΠ έχει χορηγηθεί σύμφωνα με την περ. β΄ της παρ. 2 
του άρθρου 2, ο αιτών καταθέτει το έντυπο αίτησης ΣΑ δύο (2) μήνες μετά την παρέλευση της 
πενταετίας. Η ημερομηνία χορήγησης πρώτης άδειας του ΦΠΠ DINIRO 4/40/10 WG είναι η 28η.07.2017. 
Κατόπιν αυτού το Έντυπο Αίτησης ΣΑ πρέπει να κατατεθεί το αργότερο έως τις 28.09.2022. 

 

  

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ



11 / 11    

  

 

B Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 5648/55302/28.07.2017 απόφασή μας, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει μέχρι την υπογραφή της παρούσας, με την οποία χορηγήθηκε στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν DINIRO 4/40/10 WG για πρώτη φορά με τις ενιαίες αρχές η με αριθμό 70240 

άδεια διάθεσης στην αγορά, ισχύουν τα παρακάτω:  

1. Η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα 

εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων επιτρέπεται για έξι (6) μήνες από την υπογραφή της 

παρούσας, έως και τις  23.12.2022.  

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 

επιτρέπεται για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και τις  

23.11.2023.  

3. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες επιτρέπεται για δεκαοκτώ (18) 

επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και  23.12.2023.  

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά από την 23.12.2023, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες αυτού. 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις:  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΜ8Υ4653ΠΓ-45Γ


		2022-06-30T16:02:07+0300
	Athens




